АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ

03.04.2024 № 372

г.Ульяновск

О проведении муниципального этапа

областных соревнований

по спортивному туризму

В целях развития спортивного туризма в г. Ульяновске и пропаганды

здорового образа жизни.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести 12 апреля 2024 года муниципальный этап областных соревнований

по спортивному туризму (далее – Соревнования).

2. Утвердить положение о проведении Соревнований (приложения).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в

Соревнованиях в соответствии с Положением.

4. Общее руководство по организации и проведению Соревнований возложить

на директора МБУ ДО ЦДТ Лаврешину В.В.

Начальник Управления образования                                           С.И. Куликова

2

2

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областных соревнований

по спортивному туризму

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях организации и проведения

муниципального этапа областных соревнований по спортивному туризму

(далее – Соревнования).

Областные соревнования по спортивному туризму входят в Перечень

олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов,

мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом,

интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной и волонтёрской

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и

спортивных достижений, организуемых под патронатом Министерства

просвещения и воспитания Ульяновской области в 2023/24 учебном году,

утверждённого распоряжением Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области от 21.07.2023 № 1481-р.

1.2. Соревнования проводятся с целью дальнейшего развития туристско-

краеведческой работы с обучающимися г. Ульяновска.

1.3. Задачами Соревнований являются:

-использование туризма для укрепления здоровья, духовного и физического

воспитания обучающихся, приобщения к здоровому образу жизни;

-повышение профессионального мастерства педагогов дополнительного

образования;

-повышение туристского мастерства юных туристов, выявление сильнейших

юных туристов и команд г. Ульяновска по спортивному туризму.

1.4. Организатором Соревнований является муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования города Ульяновска «Центр

детского творчества».

1.5. Непосредственное руководство Соревнованиями возложить на Главную

судейскую коллегию, главный судья Вяткин Л.А.- методист ЦДТ.

2. Участники

2.1. К участию в Соревнованиях допускаются учащиеся общеобразовательных

школ г. Ульяновска по группам:

-8-13 лет;

-14-15 лет;

-16-18 лет.

3

3

2.2. Состав команды в группе – 4 человека (1 девушка и 3 юноши);

2.3. Заявки на участие в Соревнованиях (приложение 2), а также допуск

медицинского учреждения принимаются до 10 апреля 2024 года

включительно на e-mail: dod-cdtlen@yandex.ru с пометкой «Соревнования по

спортивному туризму» (дождитесь уведомления «Ваша заявка принята»).

3. Сроки и место проведения

3.1. Соревнования проводятся 12 апреля 2024 года, на Волжском склоне, в

районе МБОУ «Средняя школа №57».

3.2. Старт соревнований в 14:00 часов, по возрастным группам. Регистрация

команд: 13:30-14:00.

4.Условия проведения

 4.1. Соревнования проводятся в соответствии и с Правилами соревнований по

туризму, утверждёнными приказом Министерством спорта Российской

Федерации от 22 апреля 2021 года №255 и Условий проведения Соревнований

(Приложение № 2 к Положению).

4.2. Команда должна иметь личное снаряжение для участия в Соревнованиях

(при отсутствии предоставляется судьями)

4.3. В Главную судейскую коллегию при регистрации команды предоставляются

следующие документы:

- копия приказа о направлении команды, с указанием лица, ответственного за

жизнь и здоровье детей при проведении соревнований;

- заявка, установленной формы (Приложение № 1 к Положению), заверенная

медицинским работником и руководителем направляющей организации.

- медицинский страховой полис от несчастных случаем, на каждого ученика.

4.4. Ответственность за жизнь и здоровье участников команды в пути следования

и во время проведения Соревнований возложить на руководителя команды.

5. Определение результатов

5.1. Результаты соревнований определяются согласно Правилам соревнований

по туризму, утверждёнными приказом Министерством спорта Российской

Федерации от 22 апреля 2021 года №255 и Условий проведения Соревнований.

5.2. Командный результат определяется по финишу последнего участника, с

учётом штрафа на этапах.

5.3. Результаты публикуются на сайте МБУ ДО ЦДТ (https://ul-cdtlen.ru/ ) и

группе ВК (https://vk.com/cdt_len_ul ).

mailto:dod-cdtlen@yandex.ru
https://ul-cdtlen.ru/
https://vk.com/cdt_len_ul

4

4

6. Награждение

6.1 Команды, занявшие 1-3 место в каждой возрастной группе, награждаются

грамотами Управления образования администрации г. Ульяновска

7. Финансирование

7.1. Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований, несёт

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города

Ульяновска «Центр детского творчества».

7.2. Расходы, связанные с организацией выступлений команд в соревновании,

производятся за счёт направляющих организаций.

8. Адрес организатора

8.1. Адрес: ул. Розы Люксембург 48 (вход с торца здания справа, вывеска

«Центр детского творчества»), тел. 8-(8422)27-23-61, e-mail: dod-

cdtlen@yandex.ru

8.2. Координатор Соревнований: Петрак Вероника Робертовна, педагог-

организатор МБУ ДО ЦДТ.

Контактный телефон: 8-(8422)27-45-08.

_________________

mailto:dod-cdtlen@yandex.ru
mailto:dod-cdtlen@yandex.ru

5

5

                                                                                                             Приложение № 1

к Положению

ЗАЯВКА

____________________________________________

(образовательное учреждение)

 на участие в муниципальном этапе

областных соревнований по спортивному туризму

ОУ ФИО участников ФИО руководителя Телефон

руководителя

(сотовый), e-mail

1 1.

2.

3.

4.

Всего к соревнованиям допущено _____ человек.

Руководитель команды____________________________________________

                                                                        (Ф.И.О., должность)

Допуск медицинского от учреждения ______________МП

Подпись руководителя ОУ ______________

МП

6

6

Приложение № 2

к Положению

Условия проведения

муниципального этапа областных соревнований

по спортивному туризму

Зачетный вид соревнований:

- полоса препятствий.

Этапы:

- спортивный спуск;

- спортивный подъём;

- траверс;

- преодоление «завала» маятником с верхней точки опоры;

- «мышеловка»;

- стрельба;

- преодоление «кочек»;

- условные топографические знаки;

- вязка узлов (прямой, ткацкий, академический, простой «проводник»,

«восьмёрка», двойной «проводник», схватывающий «прусиком»).

- метание гранаты.

Таблица штрафов

1. Потеря личного снаряжения – 1 балл

2. Срыв участника с повисанием на самостраховке – 1 балл

3. Неправильно завязанный – 2 балла, не расправленный узел – 1 балл

4. Работа без рукавиц – 3 балла

5. Срыв участника с повисанием на самостраховке (без восстановления

движения) – 6 баллов

6. Нахождение двоих участников на этапе – 3 баллов

7. Непопадание гранаты в окоп – 2 балла

8. Непопадание в мишень – 2 балла

9. Неправильный захват верёвки при спортивном спуске и подъёме – 2

балла.

1 балл = 30 секунд.

Личное снаряжение

- Страховочная система (верх, обвязка);

- усы самостраховки;

- каски (на каждого члена команды);

- 3 карабина;

- рукавицы.

	1.4. Организатором Соревнований является муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского творчества».
	1.5. Непосредственное руководство Соревнованиями возложить на Главную судейскую коллегию, главный судья Вяткин Л.А.- методист ЦДТ.
	2. Участники
	3. Сроки и место проведения

	7.1. Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований, несёт муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского творчества».